Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия №74 Выборгского  района Санкт-Петербурга

(ГБОУ гимназия №74 Выборгского района)

ПРИКАЗ

10.01.2025                                                                            № 14-од

Об организации платных образовательных

услуг в 2024-2025 учебном году

На основании анализа запросов обучающихся и их родителей (законных

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии со ст. 54 ч. 9, ст.

101 ч. 1 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, «Об образовании в

Российской Федерации», ст. 779, 780, 782 Гражданского кодекса Российской Федерации,

Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановления

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил

оказания платных образовательных услуг», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

02.12.2020 №39 «О внесении изменений в постановление Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

Распоряжением Комитета по образованию от 30.10.13г. №2524-р «Об утверждении

методических рекомендаций о порядке привлечения и использования средств физических

и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных

образовательных учреждений Санкт-Петербурга», Уставом ГБОУ гимназия 74

Выборгского района Санкт-Петербурга, утвержденным распоряжением Комитета по

образованию от 18.02.2015 №595-р, «Положением об организации деятельности по

оказанию платных образовательных услуг», принятом Общим собранием работников от

29.08.2023 протокол №1, утвержденном приказом директора от 28.09. 2023 №181-од.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году с 01.10.2024г. по 26.05.2025 г.

дополнительные образовательные платные услуги и услуги, сопутствующие

образовательному процессу на основании заключения договоров  на обучение по

дополнительным образовательным программам с родителями (законными

представителями) обучающихся (воспитанников) .

2. Утвердить следующие документы, являющиеся обязательными при оказании

платных  образовательных услуг:

✓ перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости для одного

обучающегося (Приложение 1);

✓ учебный план по оказанию платных образовательных услуг на 2024-2025

учебный год (Приложение 2)

✓ рабочие программы по каждой платной образовательной программе;

✓ расписание проведения платных образовательных услуг с указанием дня

недели, времени и места проведения занятий (Приложение 3);

✓ список педагогов, оказывающих платные образовательные услуги

(Приложение 4);

✓ бланк договора  по платным образовательным услугам (Приложение 5)

✓ количество и списочный состав групп (реестры) (Приложение 6);

3. Назначить организаторами (администраторами) платных образовательных

услуг в ГБОУ  гимназия 74 Выборгского района Санкт-Петербурга  с 01.10.2024г. по

31.05.2025г.

✓ Павлову   Л.В  услуги физкультурно-спортивной направленности:

оздоровительное плавание, спортивный рок-н-ролл, секция «УШУ», футбол

✓ Архипову Е.И. за образовательные программы социально-гуманитарной

направленности: «Здравствуй, музей», второй иностранный язык, «Скоро в школу»,

подготовка к языковому диплому.

4. Ответственным за организацию платных образовательных услуг:

✓ подготовить для утверждения и подписания расписание проведения платных

образовательных услуг с указанием дня недели, времени и места проведения

занятий до 01.10.2024 г.

✓ подготовить договоры  по платным образовательным услугам в срок до

01.10.2024 г.;

✓ обеспечить предоставление отчетов в отдел образования администрации

Выборгского района по мере необходимости;

✓ разработать и предоставить на утверждение план контроля за качеством

оказания платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год;

✓ организовать прием договоров на оказание платных образовательных услуг от

родителей обучающихся . Вести учет договоров в специальном реестре;

✓ доводить информацию о платных образовательных услугах через официальный

сайт школы, информационные стенды;

✓ предоставлять по требованию потребителей: адрес и телефон Учредителей,

Устав ГБОУ гимназия 74 Выборгского района Санкт-Петербурга, лицензию,

свидетельство о государственной аккредитации на осуществление образовательной

деятельности и другие документы, регламентирующие образовательную

деятельность.

5. Ответственным за организацию платных образовательных услуг вменить в

обязанность ведение табеля учета рабочего времени сотрудников, занятых в оказании

платных образовательных услуг, ежемесячную выдачу квитанций потребителям, контроль

за своевременной оплатой потребителями услуг.

6. Привлечь к работе по оказанию платных образовательных услуг, с их согласия,

сотрудников школы и вменить в обязанности учет учебного времени по платным

образовательным услугам (ведение табеля учета), учет и контроль оплаты за оказанные

платные образовательные услуги.

7. Вменить в обязанности Васильевой О.В.:

✓ составить и утвердить тарификацию для организации платных

образовательных услуг.

✓ производить расчет размера платы за дополнительные образовательные услуги

✓ ведением учетно-отчетной документации, связанной с предоставлением

платных     образовательных услуг.

✓ производить расчет и начисление заработной платы педагогам

дополнительного образования за   фактически отработанное время. Сотрудникам,

участвующим в процессе оказания платных образовательных услуг, заработная

плата рассчитывается согласно тарификации и фонда материального

стимулирования

8. Производить оплату за оказание платных образовательных услуг,

предоставляемых потребителю педагогами дополнительного образования ГБОУ гимназия

74 Выборгского района Санкт-Петербурга, через казначейство на л/с гимназии с в

соответствии с договором об образовании на обучение дополнительным образовательным

программам. Бланк квитанции предоставляется ЦБ Выборгского района

9. Назначить Рогозину А.Г., заместителя директора по АХР, ответственной за

мониторинг заключаемых договоров с поставщиками, проведение экспертизы

результатов, составления плана расходов внебюджетных средств с учетом материально-

технических потребностей школы, составление отчетности по расходованию

внебюджетных средств от платных образовательных услуг, организацию работы

хозяйственных служб во время проведения платных образовательных услуг согласно

перечню.

10. Липанову И.Д., методисту, довести информацию о начале предоставления

платных образовательных услуг до сведения потребителей, путем размещения

информации на стенде и сайте ГБОУ гимназия 74 Выборгского района Санкт-Петербурга

11. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время

проведения платных образовательных услуг на педагогов, оказывающих платные

образовательные услуги.

12. Определить местонахождением «Книги предложений по предоставлению

платных образовательных услуг» кабинет организатора платных образовательных услуг.

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ гимназия 74                                                                А.Г.Лакко

Приложение № 1 к приказу

 от 10.01.2025 №14-од

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительных платных образовательных услуг

на 2024/2025 учебный год

1. Продолжительность учебного года

Начало реализации программ дополнительных платных образовательных услуг

1 октября  2025 года

Окончание учебного года: 31 мая 2025 года

2. Продолжительность учебных периодов

I четверть: 8 учебных недель с 02 сентября 2024г. по 25 октября 2024г.

II четверть: 8 учебных недель с 06 ноября 2024г. по 27 декабря 2024г.

III четверть: 11 учебных недель с 09 января 2025г. по 21 марта  2025г.

IV четверть: 7 учебных недель с 31 марта 2025г. по 26 мая 2025г.

                                  3. Сроки и продолжительность каникул

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных

дней и регулируется ежегодно Годовым календарным учебным графиком с соблюдением

каникулярного времени.

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце

(7 календарных дней).

Осенние каникулы:     с 28 октября 2024г. по 05 ноября 2024г.

Зимние каникулы:      с 30 декабря 2024г. по 08 января 2025г.

Весенние каникулы:   с 22 марта 2025г. по 30 марта 2025г.

Дополнительные каникулы для первоклассников: с 10 февраля 2025г. по 16 февраля 2025г.

Для обучающихся во время каникул  занятия платного  дополнительного образования не

проводятся

4. Режим работы для образовательного учреждения

Школа открыта 6 дней в неделю с понедельника по субботу, выходным днем

является воскресенье. В праздничные дни (установленные законодательством РФ)

образовательной учреждение не работает.

Понедельник - пятница   8.00-20.00

Суббота 8.00-15.00

В воскресенье и праздничные дни (установленные законодательством Российской

Федерации) образовательное учреждение не работает.

Праздничные и дополнительные выходные дни: 4 ноября 2024 г., 24 февраля 2025 г., 8-10

марта 2025 г., 1–3 мая 2025 г., 10 мая 2025 г.

5. Регламент общеобразовательного процесса

Продолжительность учебной недели – 6 дней

Продолжительность учебных занятий   30-60 минут (в зависимости от направления и

возрастной группы)

В группах  социально-педагогического направления занимается не менее 10 человек.

6. Расписание работы групп дополнительного образования

Занятия проводятся по расписанию, утвержденному приказом директора гимназии

Количество программ и учебных групп по реализуемым дополнительным платным

общеобразовательным общеразвивающим программам

в 2024-2025 учебном году

№ Направление программ  Количество программ Количество групп

1 Социально-педагогическое 4 22

 Физкультурно-спортивное 5 22

Приложение № 2 к приказу

 от 10.01.2025 №14-од

Учебный план   на 2024-2025 учебный год

Направ

ление

Название программы Форма

организации

деятельности

Срок

реали

зации

Возраст

обучающ

ихся

Всего

 занятий

 в неделю

Всего

часов

год

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-
гу

м
ан

и
та

р
н

о
е

Здравствуй, музей 1-ый год групповая 1 7 1 24

Здравствуй, музей 2-ой год групповая 1 8 1 24

Здравствуй, музей 3-ий год групповая 1 9 1 24

Здравствуй, музей 4-ый год групповая 1 10 1 24

Скоро в школу групповая 1 6 6 144

Второй иностранный язык

(английский)

групповая 1 12-13 2 56

Второй иностранный язык

(немецкий)

групповая 1 12-13 2 56

Подготовка к языковому диплому.

Немецкий язык      1 год обучения

групповая 1 15 2 56

Подготовка к языковому диплому.

Немецкий язык

 3 год обучения

групповая 1 17 3 48

Ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
-

сп
о
р
ти

в
н

о
е  Акробатический рок-н-ролл групповая 1 7-14 2 56

Акробатический рок-н-ролл групповая 1 7-14 3 56

УШУ групповая 1 7-14 2 56

УШУ групповая 1 7-14 2 56

Футбол групповая 1 7-8 3 56

Приложение № 3 к приказу

 от 10.01.2025 №14-од

Стоимость предоставления  платных образовательных услуг

2024-2025 учебный год

Название программы Всего

 занятий

 в неделю

Стоимость

услуги

 Здравствуй, музей

1 800

 Скоро в школу

6 4500

Второй иностранный язык

(английский)

2 2000

Второй иностранный язык

(немецкий)

2 2000

Подготовка к языковому диплому. Немецкий язык

1 год обучения

2 3000

Подготовка к языковому диплому. Немецкий язык

 3 год обучения

3 4500

 Акробатический рок-н-ролл

2 2400

Акробатический рок-н-ролл

3 3600

УШУ

2 2400

Футбол

3,5 5500

Приложение № 4 к приказу

 от 10.01.2025 №14-од

График предоставления дополнительных платных образовательных услуг

Программа Количество

занятий в неделю

Период

 Здравствуй, музей
1 01.10.2024-30.04.2025

 Скоро в школу
2 01.10.2024-30.04.2025

Второй иностранный язык

(английский)

2 01.10.2024-26.05.2025

Второй иностранный язык

(немецкий)

2 01.10.2024-26.05.2025

Подготовка к языковому диплому. Немецкий

язык      1 год обучения

2 01.10.2024-26.05.2025

Подготовка к языковому диплому. Немецкий

язык      3 год обучения

3 01.10.2024-31.01.2025

Акробатический рок-н-ролл

2 01.10.2024-31.05.2025

Акробатический рок-н-ролл

3 01.10.2024-31.05.2025

УШУ

2 01.10.2024-31.05.2025

Футбол

3,5 01.10.2024-31.05.2025

Приложение № 5 к приказу

 от 10.01.2025 №14-од

Расписание платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год

Наименование

дополнительной

платной

образовательной

услуги

ФИО преподавателя День и время проведения Кабинет

Скоро в школу

Кучер А.И. Вторник               16.00 – 18.00

Четверг                 16.00 – 18.00

106

Зорина А.  А. Понедельник        16.00 – 18.00

Четверг                 16.00 – 18.00

105

Белоусова П.А. Вторник                16.00 – 18.00

Четверг                 16.00 – 18.00

104

Кривчикова  Н.  А.  Среда                    16.00 – 18.00

Пятница                16.00 – 18.00

105

Сидорычева А. И. Среда                    16.00 - 18.30

Пятница                16.00 – 18.30

106

Здравствуй, музей!

Потапова Т.Н. Понедельник        13.35 -14.20 203

Белоусова П.А. гр 1а Вторник                 12.30- 13.15 202

Белоусова П.А. гр 1г Четверг                  12.30- 13.15 211

Белоусова П.А. гр 2в Вторник                 13.35 – 14.20 103

Васильева Е.М. Среда                      13.35 – 14.20             204

Кучер А.И. Пятница                 13.35 – 14.20 106

Вартанова Т.М. Вторник                 12.30- 13.15 201

Фомина Н.В. Пятница                  12.30- 13.15 104

Съедина И.В. Вторник                  12.30- 13.15 212

Зорина Т.А.  Четверг                   12.30- 13.15 205

Зиновьева  А.  А. Пятница                  12.30- 13.15 105

Второй

иностранный язык

(английский)

Шолохова Л.А. Понедельник          15.20-16.05

Среда                      14.30-15.15

101

Лысковец А.А.  Понедельник        14.30-15.15

Четверг                   14.30-15.15

207

Казаринова Т.Н. Понедельник          14.30-15.15

Четверг                   14.30-15.15

209

Семионидис А.И. Понедельник          15.20 -16.05

Среда                       14.30-15.15

207

Второй

иностранный язык

(немецкий)

Подготовка  к

языковому

диплому

Цимбаленко М.А. Понедельник         14.30-15.15

Четверг                   14.30-15.15

102

Цимбаленко М.А. Понедельник          15.20 -16.05

Среда                       14.30-15.15

102

Никулина Н.Ю. Понедельник          14.30-15.15

Четверг                    14.30-15.15

107

Никулина Н.Ю. Понедельник          15.20 -16.05

Среда                       14.30-15.15

107

Павлова А.Б.  гр № 3 Вторник                   14.30-15.15

Четверг                    15.20-16.05

Пятница                   15.20-16.05

406

Павлова А.Б.  гр № 1 Вторник                   15.20-16.05

Среда                        15.20-16.05

406

Рок-н-ролл Ятманов С.В.  гр №1 Понедельник           17.30-18.30 Малый зал

Среда                        17.00-18.00

Пятница                    17.00-18.00

Больш. зал

Больш. зал

                         Гр №2 Вторник                    18.30-19.30

Среда                        18.00-19.00

Больш. зал

                         Гр №3 Вторник                    17.30-18.30

Четверг                     17.30-18.30

Больш. зал

УШУ

Иорданиди Е.Е. гр.№ 1 Вторник                    17.30-18.30

Пятница                    17.00-18.00

Больш. зал

                           Гр.№2 Среда                        17.30-18.30

Пятница                    18.00-19.00

Больш. зал

Футбол

Никулин Александр

Александрович

Среда   гр №1           14.30-15.30

Пятница                    15.30-17.00

Четверг  гр. №2        14.30-15.30

Больш. зал